Ἐπαῖνός σου τῆς ἐπιστολῆς τὸν προκίωπον. Τί δὲ τῶν σὺν οὐκ ἐπαινετόν; καὶ οὐ ἑλῶς ὡσπερ καὶ ἡμεῖς γεγραφότες, ἐπειδὴ γε εἰς τὸν πρεσβυτέρου βαθμὸν ἐβιάσθημεν. Καίτοι γε οὐ τοῦτο ἡμῶν ἔσπου-

(50) Ἄφ' ἑστίας τὴν παρῆρησιαν οὐκ ἔχωρ. Is a Lare fiduciam non habere dicitur, qui delictum aliquod idcirco reprehendere ac vindicare non audeat, quia semetipsum vel domesticos suos eo obstrictos esse sentit. Quomodo igitur, inquit Theologus, ad huius vitæ fragilis rerumque terrenarum despectionem alios jam hortabitur, cum habeat Bilium mundi cupiditatibus immersum? BILLIUS.

(51) Διὰ δυσσεβέων ἐπιτιθεμένων. Qui ob in-

A se ab omni scelere et piaculo removere! Quoniam autem modo episcopus alium admonere queat, ne a tempore distrahatur, atque cum idolis misceatur et contaminetur? Quoniam modo eos, qui aliud quiddam delinquant, objurgare possit, ipse a Lare fiduciam non habens? Hæc nos hisque plura, et graviora quotidie audientes, partim ab iis, qui amico fortasse animo loquuntur, partim ab iis, qui nos ob inimicitiam hostiliter aggrediuntur, quo tandem modo affici et quem animum habere putas, nos, inquam, qui Deo servire proposuimus, nec ullum aliud bonum esse judicamus, quam futuræ vitæ spes ob oculos. positas habere? Ac dominum quidem patrem nostrum, sermones hos perquam ægre ferentem, ipsiusque etiam vitæ tædio laborantem, quoquo modo solor ac recreo, de tua voluntate illi spondens, atque confirmans te

B dio laborantem, quoquo modo solor ac recreo, de tua voluntate illi spondens, atque confirmans te nequaquam diutius nobis molestum fore. Domini autem matrem, si quidquam de tuis rebus resciscat (nam ad hunc usque diem multis animis eam celavimus), ita velim existime am eam tantum dolorem habituram, ut nullo omnino solatio mitigari possit, utpote imbecillis animi feminam, et alioqui, ob pietatis magnitudinem, modum in huiusmodi rebustenerere nequeant. Quamobrem, si quam et tui et nostri rationem habere, melius tutiusque tibi consule. Nam procul dubio facultates nostræ ad vitam ingenue honesteque degendam sufficiunt, homini utique non nimis inexplebili, nec immodica plus habendi cupiditate flagranti. Quin etiam ad constituendas vitæ tuæ rationes haud video, quodnam tempus expectabimus, si hoc nobis effluere sinamus. Quod si in eadem perstas sententia, præque tua cupiditate omnia parva existimas, aliud quidem acerbi nihil

C duobus alterum necesse esse, ut vel sincerus Christianus manens contemptissimæ Christianorum classi ascribaris, indigneque vivas et teipso, et spe quam concepisti : vel honores expetens, in rebus majoris momenti detrimentum capias, fumeque saltem, si non ignis, fias participes.

VIII. BASILIO.

Epistolæ tuæ proœmium laudo. Quid autem tuorum non est laudandum? Ac tu captus es, quemadmodum nos quoque circumscripti : quandoquidem ad presbyteri gradum pertracti sumus. Nec

inimicitiam amplificat. Billius, qui ob inimicitiam nobis imminet.

(52) Τῷ γε μὴ λαν ἀπλήστῃ. Ita Reg. unus. Ed. minus bene τῷ γε λαν μὴ ἀπλήστῃ.

(53) Τὴν ἀτιμοτάτην αὐτοῦ τετάχθαι. Vox αὐτοῦ sic accipienda est, quasi referatur ad vocem Χριστιανισμῶν subauditam; ac deinde subintelligenda est vox τῶς.

(54) Alias XI. Scripta circa finem anni 362.

enim id a nobis expetebatur. Nam uterque alteri, si alii ququam, locupletes esse testes possumus, quam nobis cordi esset pedestris philosophia humique depressa. Verum hoc non fieri fortasse quidem præstitisset : aut quo alio verbo utar incertus sum, quando Spiritus sancti consilium exploratum non habuero. Quoniam autem factum est, ferre necesse est, ut mihi quidem videtur, ac præsertim ob tempus istud, quod multas adversum nos hæreticorum linguas excitat : nec aut spei eorum, qui nobis ministerium crediderunt, aut

Α δάξτε. Ἀλλήλους γάρ ἔσμεν, εἴπερ ἄλλοι τινές, ἀξίωσιςτα μάργους τοῦ τῆν περὶν στέργειν φιλοσοφίαν (55) καὶ κάτω μένουσαν. Ἀλλὰ τοῦτο μὴ γενέσθαι μὲν ἰσως ἀμεινον ἦν· ἡ οὐκ οὐδ' ὅτι καὶ φῶ, ἕως ἂν ἀγνοῶ (56) τὴν οἰκονομίαν τοῦ Πνεύματος. Ἐπεὶ δὲ ἐγένετο, φέρειν ἀνάγκη, ὡς γούν ἐμοὶ καταφαίνεται, καὶ μάλιστα διὰ τὸν καιρὸν, πολλὰς ἡμῖν ἀρετικῶν ἐπιείσθητα γλώσσας, καὶ μὴ κατασχύνειν μήτε τὰς τῶν πεπιστευκότων (57) ἐλπίδας, μήτε τὸν ἡμέτερον βίον.

§ IX. AMPHILOCHIO.

Ante annum 362, quo ad sacerdotium evectus est Gregorius, epistolam ad Amphilochium, alias CLIX, scriptam non fuisse sudent hæc verba : Horum, qui sacratio ministrant, est condicio noster Euthalius, etc. quæ nisi superioris ordinis, vel certe ejusdem, ritum non decet. Neque vero in sequentes annos hanc epistolam differre sinit epistola ipsius initium : Bene structo thalamo columnas subijce, atque... a dextro initio nobis innotesce ; quæ tum primum fori iudicii Amphilochium occupatum arguunt.

Aurcas, ut Pindari verbis utar, bene structo thalamo columnas subijce, atque in præsentī cura a dextro initio nobis innotesce ; ut etiam admirandum palatium exstruas, illustrem in ea te ipsum ostendes. Quam autem ratione id testatum reddes ? si Deum ac res divinas honori habeas : quo quid majus ac sublimius esse ducis ? Qui porro, et quibus rebus honorabis ? Una hac scilicet, si eorum, qui Deo astant, ac sacratio ministrant, commodis consulas. Horum e numero est condiaconus noster Euthalius, cui nescio quo pacto posteaquam ad sublimiorem gradum migravit, auri tributum imponere conantur ii, qui rerum administrationi præfecti sunt. Hoc, quæso, ne tibi ferendum videatur : verum et diacono et universo clero, ac præsertim nobis, quorum tibi cura est, manum porrige : alioqui certe unus omnium hominum miserrima conditione esset, si temporum humanitate, atque eo honore, qui sacri ordinis viris ad imperatoribus concessus est, minime frueretur ; sed contra omnia et detrimento afficeretur, ac ideo fortasse quod viles sumus. Quid quidem bene feceris, si non patiaris : etiamsi alii non bene id velint.

X. CANDIDIANO.

Gregorii ad Candidianum litteræ, imperante Juliano, scriptæ sunt anno 365. Id plane persuadent hæc Theologi verba circa finem epistolæ Candidianum alloquentis : Nam cum religio gentilis sis, ac præsentī imperatori ea quæ imperii sunt, præstes : non ita ipsi inservis, ut temporis adiutores. Et paulo inferius : Opto... ut ad nostras Deique partes aliquando te conferas, atque ab iis stes qui perservationem patiturum, non autem ab iis, qui eam inferunt. Quibus verbis, certe Apostaticæ et impiæ persecutoris declaratatur imperator. Idcirco autem Candidiani prælecturam ad annum 365 differimus, quod, qui anto superiori præerat, cum Nazianzenam ecclesiam vi et armis invadere tentasset, tantas aqutias ac justitiae nomine laudes et encomia a Theologo non esset consecutus.

Ubi nunc sophistæ ? Quid tacent poætæ ? Quos D meliores sermones requirunt, aut quam splendidi-

(55) Τῆν περὶν στέργειν φιλοσοφίαν. Pedestris philosophia humique depressa, nihil aliud est quam vita privata, nec ulla publici muneris administratione distracta.

(56) Ἐως ἂν ἀγνοῶ. Ita Reg. unus et Pass. Ed. ἕως γού, quod Billius vertit, quoadusque exploratum habuero.

(57) Τῶν περ. Billius, qui fidem nobis habuerunt.

(58) Alias CLIX. Scripta circa annum 362.

(59) Ἐντρέχει θαλάμῳ. Ita Reg. unus, et ipse Pindarus, Olymp. od. vi, stroph. 1. Ed. male εὐτυχελ, felicit.

(60) Τὸν θεόν. Ita Reg. unus. In ed. deest τόν.

(61) Διαγράφει ἐπιχειροῦσι χρυσὸν ἐκ τῆς ἡγε-

Θ. ΑΜΦΙΛΟΧΙῶ (58).

Χρυσέας ὑπόσθησον εὐτεχεὶ θαλάμῳ (59) κίονας, κατὰ Πίνδαρον, καὶ ἀπὸ δεξιῆς ἡμῖν γνωρισθεὶ τῆς ἀρχῆς ἐν τῇ παρούσῃ φροντίδι· ὡς ἂν καὶ θεῶν πῆξαις μέγαρον, εὐδίκιμος ἐν αὐτῇ φανεῖς. Γνωρισθεὶς δὲ πῶς ; τὸν θεόν (60) καὶ τὰ θεῶν τιμῶν· οὐ τί σοι μεζῶν καὶ ὑψηλότερον ; τιμῆσαι δὲ πῶς καὶ τί σιν ; ἐνὶ τούτῳ, τῷ κῆδεσθαι τῶν παρισταμένων θεῶ, καὶ λειτουργῶν τοῦ βήματος. Τούτων εἰς ἔστι καὶ ἐ συνδιάκονος ἡμῶν Εὐθαλίος, ἐν, οὐκ οὐδ' ὅπως, εἰς μεζῶ τῶν μεταχωρήσαντα, διαγράφει ἐπιχειροῦσι χρυσὸν ἐκ τῆς ἡγεμονικῆς τάξεως (61). Τοῦτο μὴ ἀνεκτὸν φανήτω σοι· καὶ χεῖρα ὄρεσον εἰς τὸ διακόνην καὶ τῷ κλήρῳ παντὶ, καὶ πρὸ τῶν ἄλλων ἡμῖν, ὧν σοι μέλει (62)· ἡ δεῖν ὅσατα ἂν πάθοι μόνο ; ἀνθρώπων, μὴ τυγχάνων τῆς τῶν καιρῶν φιλανθρωπίας, καὶ τῆς δεδομένης τοῖς ἱερατικοῖς παρὰ τῶν βασιλέων τιμῆς, ἀλλ' ὑβρίζομενος καὶ ζημιούμενος ἰσως διὰ τὴν ἡμετέραν εὐτέλειαν (63). Ὅ σοι καλῶς ἔχει μὴ συγχωρεῖν, κἂν ἡ καλῶς ἄλλοι βούλωνται.

conuenticia et detrimento afficeretur, ac ideo fortasse quod viles sumus. Quid quidem bene feceris, si non patiaris : etiamsi alii non bene id velint.